
 

1 

 

 

 

 時間（スケジュール）に追われている感じがする。議論の時間が足りなか

った。（ふりかえりシートより） 

 説明より話し合いの時間を増やすべき。（ふりかえりシートより） 

 話す内容が多いため駆け足での議論になってしまう。（ふりかえりシート

より） 

【回答】 

これまでは、ワークショップの趣旨や背景、進め方や前提となる条件などを

ご理解いただいたうえで、ご議論をしていただく必要があることから、説明に

時間を要しましたが、今後は、できる限り、皆様方のご議論の時間を長くとっ

てまいります。 

 

 

 若い人の参加が少ない。1 回目のときにも意見したが改善していないのが

残念。（ふりかえりシートより） 

 若年代の考え方がわからないため、家族での検討が必要だと思う。（ふり

かえりシートより） 

 このワークショップはまちの事を積極的に考える良い機会になっている

と思うが、やはりメンバーに若い世代が少ないのが問題だと思う。若い世

代がまちづくりに参加する機会が少ないので、よい複合施設ができたとし

ても積極的に使ったり、運営に携わってくれるのか疑問だ。 

【回答】 

ワークショップでは、各回の議論の積み上げで成果をとりまとめます。グル

ープは原則として固定し、グループ内での議論を深めていただきたいと思いま

す。このような理由から、ワークショップの参加メンバーの追加募集を実施し

ません。 

「地域別実行計画」と「リーディングプロジェクト」の計画策定に向けては、

ワークショップのほかに、ニューズレターの配布やオープンハウスを実施し、

地域の皆様からさまざまなご意見をいただく予定です。 

ご質問等への回答 

１ ワークショップの進め方について 

資料４ 



 

2 

オープンハウスでは、これまでのワークショップでご議論いただいた内容を

パネルにまとめて解説、展示し、その中で若い方を含めた幅広い方にご意見を

伺ってまいります。 

 

 

 

 

 空き家活用などによって公民館の代替となる地域活動の場を設けること

は可能か。それらが代替となる場合は耐震補強も行ってほしい。 

【回答】 

 富山市では、以下のように、空き家による地域活動の確保を支援するための

制度を設けています。 

・富山市空き家再生等推進事業補助金 

 空き家を改修し、地域の活性化に資する交流施設、文化施設などに利活用す

るための費用について補助金を交付しています。 

【担当課：活力都市創造部居住対策課】 

・公民館類似施設（自治公民館）建設整備補助金・整備資金貸付金 

 公民館類似施設（自治公民館）建設、取得、修繕等の資金について、補助金

を交付又は貸付を行っております。    【担当課：教育委員会生涯学習課】 

 制度の詳細については、お手数ですがそれぞれの担当課へお尋ねください。 

 

 

 保育園の統廃合を行う際は、まず利用者に意見を聞くことが重要だろう。 

【回答】 

 今後、児童数の減少に伴い、集団保育が困難になる保育所も出てくるものと

予想され、一定程度の児童数が確保できない公立保育所については、統廃合を

検討することも考えられます。 

 その際には、今後の保育需要や私立保育所の定員拡大等の状況を踏まえた上

で検討することになりますが、現に利用されている方への不便をおかけするこ

とのないよう配慮することはもちろんのこと、地域住民の方のご意見にも耳を

傾けていきます。 

２ 公共施設統廃合とまちづくりについて 



 

3 

 スポーツ施設を積極的に民間に譲渡し、利用者を増やして地域を活性化し

たい。民間への譲渡はどれほど本気で考えているのか。 

【回答】 

市では、公共施設の総量縮減に取り組むと同時に、財産の有効活用の観点か

ら、利用されていない土地や建物の貸し付けや譲渡についても積極的に行うこ

ととしています。 

公共施設の見直しの中で、市がその施設を通じて提供している行政サービス

を廃止する場合であっても、事業を継続する意欲のある民間事業者がいる場合

は、スポーツ施設に限らず、民営化について施設の譲渡も含めて積極的に検討

していきます 

 

 

 

 

 事前に資料を送付してもらえたのは嬉しいが、もう少し早めにお願いした

い。（ふりかえりシートより） 

 設備の使用状況や内容がまだわからない場所がある。もう少し現状を把握

できれば、さらに詳しく話せるのではないか。（ふりかえりシートより） 

【回答】 

資料については、ワークショップ開催日の１週間ほど前を目安として、皆様

のお手元に届くように送付させていただいておりますので、ご了承のほどよろ

しくおねがいいたします。 

施設の使用状況や場所、主な利用目的などについての情報は、以前配付させ

ていただきました資料、「施設概要」にて簡単にご紹介しておりますが、さらに

詳しく知りたい場合は、職員までお尋ねください。 

３ その他のご意見 


